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АНОТАЦІЯ

Осадчук Т. Ю. Міцність та деформативність скляних багатошарових

плит. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.23.01 – будівельні конструкції, будівлі

та споруди. – Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства

освіти і науки України, Львів, 2020.

Дисертація присвячена експериментальним та теоретичним

дослідженням несучої здатності та деформативності скляних багатошарових

плит. Дослідні зразки відрізнялися кількістю, типом та товщиною шарів скла,

кількістю полімерних плівок для міжшарового ламінування, наявністю

армування, і, відповідно до розробленої методики експериментальних

досліджень, опирались по чотирьох кутах та працювали на згин під дією

зосередженого статичного навантаження через штамп. Застосовано сучасні

методи вимірювання параметрів напружено-деформованого стану: оптичний

метод вимірювання деформацій за допомогою кореляції цифрових зображень

(КЦЗ), фрактографічний аналіз за допомогою оптичної мікроскопії. На основі

отриманих результатів експериментальних та теоретичних досліджень

розроблені методики розрахунку скляних багатошарових плит, що працюють

на згин, та відповідні рекомендації з проектування, які були застосовані під

час проектування несучих плитних конструкцій із багатошарового скла на

реальних об’єктах.

У першому розділі проведено огляд наукової та нормативної літератури

за тематикою досліджень, а саме: представлено існуючі випадки використання

скляних багатошарових плит у якості несучих конструкцій у будівництві,

розглянуто сучасні види скла та технологію виготовлення скляних

багатошарових плит, проаналізовано наявні методики аналітичного та

чисельного розрахунку таких конструкцій.
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У природі скло в залежності від походження представлене: вулканічним

(обсидіани), блискавковим (фульгурити), метеоритним (тектити, Лівійське

пустельне скло), кремнистими (кремнеземними) скелетами морських губок та

мікроскопічних організмів. Найпоширеніша технологія виробництва

листового скла на сьогодні – це флоат-метод, запатентований англійською

компанією «Пілкінгтон» у 1959 році. У несучих будівельних конструкціях

використовують звичайне, термічно зміцнене та гартоване одношарове або

багатошарове натрієво-кальцієве силікатне флоат-скло. У даній роботі

досліджувалися скляні багатошарові плити, виготовлені за технологією

«триплексації» з використанням полімерної плівки типу Bridgestone

EVASAFE®. На сьогодні, використання багатошарового скла у несучих

конструкціях представлене стіновими панелями, плитами перекриття та

покриття в сучасних будівлях та мостах. Основними методиками розрахунку

скляних багатошарових плит є аналітичний розрахунок за допомогою методу

«ефективної товщини» (норми ASTM E 1300-16, prEN 16612:2013,

дослідження Л. Галуппі, Дж. Ройєра Карфаньї та С. Дж. Беннісона) та чисельне

моделювання за допомогою МСЕ (дослідження І. Іванова, Г. Молнар,

Л. Шабле, А. Земанової, М. Фрілінг, С. Дж. Беннісона).

Однак, наявні проекти будівельних норм, а також експериментальні та

теоретичні дослідження, вказують на недостатню кількість

експериментальних даних для створення єдиних підходів з проектування

багатошарових скляних конструкцій.

На основі аналізу наявних джерел можна стверджувати, що дослідження

міцності та деформативності скляних багатошарових плит є актуальною

проблемою з широким колом недостатньо вивчених питань з відсутністю

загальноприйнятої методики розрахунку скляних багатошарових плит.

В підсумку, було окреслено напрямки наукових досліджень та

сформульовано основні задачі дисертаційної роботи.

У другому розділі представлено обсяг та методики експериментальних

досліджень. За технологією триплексації були виготовлені скляні
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багатошарові плити 6-ти різних серій розмірами в плані 500×500 мм з різними

типами скла. Для міжшарового ламінування плит використали плівку типу

EVASAFE (Bridgestone, Японія). Було розроблено методику дослідження

роботи скляних багатошарових плит, опертих по чотирьох кутах, що

працювали на згин під дією статичного навантаження, прикладеного через

штамп посередині плит, а також методики дослідження фізико-механічних

характеристик скла та міцності різних типів склеювання скла між собою.

Дослідні зразки плит працювали в двох напрямках і опиралися по чотирьох

кутах на шарнірні опори: в двох протилежних кутах по діагоналі – на кульові

опори (одна рухома опора, друга – нерухома), а в двох інших кутах – на

циліндричні рухомі опори. Для визначення фізико-механічних характеристик

скла було прийнято схему випробувань на трьохточковий згин згідно

з ASTM C1161-13.

Вперше було застосовано метод кореляції цифрових зображень (КЦЗ) для

вимірювання деформацій скляних багатошарових плит. Безконтактний

оптичний метод вимірювання деформацій дозволив вирішити проблему

швидкого зняття показів механічних приладів безпосередньо перед

руйнуванням скла, а також дав можливість заміни механічних приладів у ході

експерименту та отримання повної картини деформування плит до їх повного

руйнування.

Було розроблено методику дослідження критеріїв тріщиностійкості та

розгалуження тріщин у склі на основі фрактографічного аналізу за допомогою

цифрової оптичної мікроскопії на зразках після дослідження фізико-

механічних характеристик скла.

Для аналізу отриманих експериментальних даних міцності та модуля

пружності скла, а також критеріїв тріщиностійкості та розгалуження тріщин у

склі прийняли ймовірнісно-статистичний метод оцінки даних на основі закону

двопараметричного розподілу Вейбулла. Характеристичні значення наведених

властивостей скла визначалися за допомогою квантильної функції розподілу

5

Вейбулла при 5 %-ій ймовірності руйнування з нижньою межею довірчого

інтервалу на рівні 95 %.

У третьому розділі: досліджено роботу на згин скляних багатошарових

плит 6-ти серій та отримані результати їх міцності та деформативності;

запропоновано оптимальні параметри для методу КЦЗ згідно з прийнятим

способом підготовки поверхні, виведені перевідні коефіцієнти для отримання

числових значень відносних деформацій, заміряних оптичним методом;

визначені фізико-механічні характеристики скла, а також критерії

тріщиностійкості та розгалуження тріщин у склі з використанням ймовірнісно-

статистичного методу оцінки даних на основі закону двопараметричного

розподілу Вейбулла; досліджено міцність різних типів склеювання скла між

собою.

За критерій руйнування скляних багатошарових плит рекомендовано

приймати перше руйнування одного із шарів. Наступні руйнування усіх інших

шарів скла забезпечували запас міцності, необхідний для дотримання вимог

безпеки та можливості заміни скляних плит в процесі їх експлуатації.

Характер руйнування шарів скла дослідних зразків відповідав трьом

видам: перехресні тріщини з гострими уламками та шматками – для

звичайного та термозміцненого скла; тріщини у вигляді павутини з

численними дрібними частинками з тупими гранями – для гартованого скла у

нижньому шарі; тріщини у вигляді павутини з вторинними перехресними

тріщинами – для гартованого скла у верхньому шарі.

За послідовністю руйнування шарів скла встановлено наступні схеми

руйнування: «нижній – середній – верхній» шари – в плитах з трьома шарами

із звичайного скла (марки ПСБ-1.4… ПСБ-1.8 та ПСБ-3.1), а також в плитах з

нижнім і середнім шарами звичайного скла та верхнім шаром гартованого скла

(серія 4); «середній – верхній – нижній» шари – в плитах з нижнім шаром

гартованого скла і середнім та верхнім шарами звичайного скла (серія 2 та

ПСБ-3.2); «середній – нижній – верхній» шари – в плитах з верхнім і нижнім

шарами гартованого скла та середнім шаром звичайного скла (серія 5), а також
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в плитах з верхнім і нижнім шарами гартованого скла та середнім шаром

термозміцненого скла (серія 6).

У порівнянні з плитами 1-ої серії з трьома шарами звичайного скла,

використання гартованого скла у нижньому шарі плит серії 2, у верхньому

шарі плит серії 4, у нижньому та верхньому шарах плит серії 5, а також

використання гартованого скла у нижньому та верхньому шарах і

термозміцненого скла у середньому шарі плит серії 6 забезпечило більші

середні значення несучої здатності у момент першого руйнування – в 2,05,

1,20, 1,66 та 3.52 раза, відповідно. При цьому, прогини плит серій 2, 4 та 5

склали 1,95, 1,05 та 1,16 від прогину плит серії 1, прогини плит 6-ої серії –

2.62. У порівнянні з плитами марок ПСБ-1.3…ПСБ-1.8 без армування, в плиті

марки ПСБ-3.1 з додатковим армуванням сіткою SikaWrap-230C при


[…]


рядку «Element Size» вказуємо розмір сітки.

Рис. А.22. Задання розміру сітки СЕ тіла: а) вибір геометричного об’єкта;

б) задання розміру сітки СЕ

Генеруємо сітку СЕ для тіла (рис.А.23): Модуль симуляції «Mechanical»

> вікно «Outline» > дерево проекту «Project» > об’єкт «Model (A4)» > модуль

«Mesh», права кнопка миші > «Generate Mesh» з контекстного меню.

Рис. А.23. Сітка СЕ тіла
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Вставляємо область тріщини у сітку СЕ тіла (рис.А.24): Модуль

симуляції «Mechanical» > вікно «Outline» > дерево проекту «Project» > об’єкт

«Model (A4)» > модуль «Fracture»» > права кнопка миші > «Generate All Crack

Meshes» з контекстного меню.

Рис. А.24. Сітка СЕ із вставленою областю тріщини

Відзначаємо вузол на сітці СЕ для задання вузлового навантаження

(рис.А.25): кнопка («Node») на панелі інструментів > у графічному вікні

вказуємо на вузол по центру верхньої грані (поверхні) тіла, права кнопка миші
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> «Create Named Selection» з контекстного меню > діалогове вікно «Selection

Name», вказуємо імя (наприклад – «force node (tope surface)») (рис.А.25, а) >

ОК (рис.А.25, б).

Іменовані набори (Named Selection) дозволяють присвоєння імен

окремим елементам моделі для подальшого визначення граничних умов.

а) б)

Рис. А.25. Іменований набір визначеного вузла для вузлового

навантаження: а) задання іменованого набору;

б) розміщення у дереві проекту

Задаємо вузлове навантаження (рис.А.26): Модуль симуляції

«Mechanical» > вікно «Outline» > дерево проекту «Project» > об’єкт «Static

Structural (A5)», права кнопка миші > Іnsert > об’єкт «Nodal Force» з

контекстного меню > у вікні «Details of Nodal Force» у рядку «Named Selection»

обираємо «force node (tope surface)», у рядку «Z component» вказуємо величину

навантаження.
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Рис. А.26. Задання вузлового навантаження

Задаємо шарнірне опирання у кутовому вузлі (рис.А.27): Модуль

симуляції «Mechanical» > вікно «Outline» > дерево проекту «Project» > об’єкт

«Static Structural (A5)», права кнопка миші > Іnsert > об’єкт «Переміщення з

поворотом» («Remote Displacement») з контекстного меню > кнопка

(«Vertex») на панелі інструментів > у графічному вікні вказуємо на вершину у

куті нижньої грані (поверхні) тіла > у вікні «Details of Remote Displacement» у

рядку «Geometry» тиснемо «Apply», у рядках «Х component»…«Z component»

вказуємо «0» (закріплення елемента у відповідному напрямку), у рядках

«Rotation Х» … «Rotation Z» – «Free» (вільний рух елемента у вказаному

напрямку).
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Рис. А.27. Задання шарнірного опирання у кутовому вузлі (вершині)

Рис. А.28. Розрахункова схема плити

Додаємо у список майбутніх результатів:

 повні переміщення (рис. А.29, а): Модуль симуляції «Mechanical»

> вікно «Outline» > дерево проекту «Project» > «Sоlution (A6)», права кнопка

миші > Іnsert > «Деформації» («Deformation») з контекстного меню > об’єкт

«Повні» («Total») з контекстного меню.
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 Інструмент «Fracture Tool» (рис.А.29, б): Модуль симуляції

«Mechanical» > дерево проекту «Project» > вікно «Outline» > «Sоlution (A6)»,

права кнопка миші > Іnsert > «Fracture Tool» з контекстного меню > вікно

«Details of Fracture Tool»: рядок «Crack Selection» – обираємо «Semi-Elliptical

Crack».

 Коефіцієнт інтенсивності напружень (рис.А.29, в): Модуль

симуляції «Mechanical» > дерево проекту «Project» > вікно «Outline» >

«Sоlution (A6)» > «Fracture Tool», права кнопка миші > Іnsert > «SIFS Results»

з контекстного меню > SIFS (K1) з контекстного меню.

а) б) в)

Рис. А.29. Вибір результатів розрахунку:

а) повні переміщення; б) Інструмент «Fracture Tool»;

в) коефіцієнт інтенсивності напружень

Перегляд результатів розрахунку коефіцієнта інтенсивності напружень

активується вибором об’єкта «SIFS (K1)» з набору об’єктів «Fracture Tool» у

постпроцесорі «Sоlution (A6)»: Модуль симуляції «Mechanical» > вікно

«Outline» > «Sоlution (A6)» > «Fracture Tool» > «SIFS Results» > SIFS (K1).

Інформація про СЕ доступна при виконанні наступних команд:

- перегляд ID та заданого методу для вибраного елемента: кнопка

«Selection Information» на панелі інструментів > у графічному вікні вказуємо

СЕ > вікно «Selection Information» (зліва) – стовпчики «Еlement ID» і «Еlement

type», відповідно.
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- перегляд автоматично призначених в ANSYS Workbench типів

елементів: Модуль симуляції «Mechanical» > вікно «Outline» > «Static

Structural (A5)» > Solution Information > вкладка «Worksheet» графічного вікна

> таблиця «ELEMENT MATRIX FORMULATION TIMES», стовпець

«ENAME».
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Додаток Б. Акти впровадження результатів дисертаційної роботи
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Рис. Б.1. Акт впровадження результатів дисертаційної роботи

у ТзОВ ТВК «Радо»
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Рис. Б.2. Акт впровадження результатів дисертаційної роботи

у ТзОВ «Ню Глас» (ТзОВ «New Glass»)
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Рис. Б.3. Акт впровадження результатів дисертаційної роботи

у ФОП Пелех А.Б.

201

Додаток В. Cписок публікацій здобувача за темою дисертації та відомості

про апробацію результатів дисертації
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