67-72-23/2
16.04.2020

ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційну роботу Осадчука Тараса Юрійовича
на тему «Міцність та деформативність скляних багатошарових
плит»,
представленої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних
наук за спеціальністю 05.23.01 – будівельні конструкції, будівлі та
споруди

Актуальність теми дисертації. Прозорість, легкість та естетика – це ті основні вимоги при використанні скла, що відповідають сучасним поглядам в архітектурі. Разом з тим необхідно відмітити, що завдяки його прозорості існує можливість більш широкого використання сонячного світла, тепла та енергії, що робить скло енергоефективним та біологічно стійким матеріалом порівняно з іншими матеріалами. Щодо оптичних властивостей скляних багатошарових плит, то вони забезпечують збільшення візуального простору на оглядових майданчиках і перекриттях, а також сприяють раціональнішому використанню природнього освітлення через панорамні покриття. Серед інших переваг скляних конструкцій: екологічність та добрі звукоізоляційні властивості.

Історія використання багатошарового скла розпочинається із застосування його в автомобільній галузі як захисного скла. Із розвитком інженерної думки, такий вид скла все частіше використовується у сучасному проектуванні мостів, будівель і споруд, причому не тільки в елементах фасадного скління, але й у несучих конструкціях через його високі фізико-механічні властивості. Прикладом такого застосування можуть бути скляні мости у Китаї, оглядові майданчики в США, покриття та перекриття в готелях, торгово-розважальних комплексах та інших сучасних об'єктах інфраструктури у всьому світі.

В Україні сьогодні комплексні наукові дослідження багатошарових скляних конструкцій практично не ведуться. Тому, дослідження скляних багатошарових плит на згин допоможе вирішити актуальну проблему з впровадження нових багатофункціональних конструкцій в будівельній галузі при спорудженні будівель та споруд.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна. Дисертаційна робота присвячена вивченню міцності та деформативності скляних багатошарових плит, опертих по чотирьох кутах, що працюють на згин під дією короткочасного статичного навантаження, прикладеного через штамп посередині дослідних зразків.

Наведені в дисертаційній роботі теоретичні обґрунтування та експериментальні дослідження виконані коректно на високому науковому рівні. Всі наукові положення обґрунтовані і графічно проілюстровані. Вірогідність експериментальних результатів підтверджується порівнянням отриманих експериментальних та теоретичних результатів досліджень. Рівень новизни результатів дисертаційної роботи полягає у подальшому розвитку підходу до оцінки міцності скляних багатошарових плит, опертих по чотирьох кутах, що працюють на згин під дією короткочасного статичного навантаження.

Робота виконана у Національному університеті «Львівська політехніка» на кафедрі «Будівельні конструкції та мости» та відповідає науковому напрямку кафедри «Теоретичні та експериментальні дослідження звичайних та попередньо напружених залізобетонних, металевих, дерев'яних та інших конструкцій будівель, споруд, мостів і фундаментів та методів їх підсилення з врахуванням різних видів армування, бетонування, способів та інтенсивності навантаження, дії агресивного середовища, підвищених температур» (протокол № 10 від 17.06.2014) і є складовою частиною наукових досліджень в лабораторії НДА-23 у 2015-2019 роках за госпдоговірними темами згідно з договорами №264 (Замовник – ТзОВ «Торгово-виробнича компанія «Радо», м. Львів) та №849 (Замовник – ТОВ «Глас Трьош Львів», м. Львів).

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в отриманні нових експериментальних даних напружено-деформованого стану, характеру руйнування, міцності та деформативності багатошарових скляних плит з різною кількістю шарів та товщини скла, наявності армування та кількості полімерних плівок для міжшарового ламінування, різного типу та комбінації шарів скла; запропонованні методики визначення фізико-механічних характеристик скла, з використанням ймовірно-статистичного методу оцінки даних; розробці методик розрахунку скляних багатошарових плит на згин, що дають добру збіжність з експериментальними даними; розширенні можливості використання методу кореляції цифрових зображень (КЦЗ) для вимірювання деформацій поверхні скляних багатошарових плит та фактографічного аналізу з використанням цифрової оптичної мікроскопії для дослідження тріщиностійкості та розгалуження тріщин у склі.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в розробці методик дослідження та розрахунку міцності та деформативності скляних багатошарових плит, що працюють на згин. Отримані результати досліджень можуть бути використані в будівельній галузі, а також в програмах навчальних дисциплін для студентів будівельного спрямування.

Мета дисертаційної роботи – встановити міцність і деформативність скляних багатошарових плит, опертих по чотирьох кутах, що працюють на згин під дією короткочасного статичного навантаження, прикладеного через штамп посередині дослідних зразків та розробити рекомендації з їх проектування.

Задачами дисертації є експериментальні дослідження несучої здатності, тріщиностійкості та деформативності скляних багатошарових плит, опертих по чотирьох кутах, що працюють на згин під дією короткочасного статичного навантаження та обґрунтування доцільності використання таких плит для конструктивних цілей у будівництві; застосування методу кореляції цифрових зображень (КЦЗ) для вимірювання деформацій поверхні скляних багатошарових плит; розробка методик досліджень для визначення фізико-механічних характеристик скла та критеріїв тріщиностійкості та розгалуження тріщин у склі; на основі аналізу експериментальних досліджень розроблення методик розрахунку та рекомендацій з проектування скляних багатошарових плит.

Об'єктом дослідження є скляні багатошарові плити з різною кількістю, типом та товщиною шарів скла, різною кількістю полімерних плівок для міжшарового ламінування та з наявним чи відсутнім

армуванням, а **предметом дослідження** – міцність та деформативність скляних багатошарових плит, що працюють на згин.

Достовірність та обґрунтованість представлених результатів, запропонованих основних висновків забезпечена використанням методів математичного планування, методу прямого експерименту, методу кореляції цифрових зображень (КЦЗ), методу прямого заміру переміщень прогиномірами та індикаторами для визначення деформацій та прогинів, статистичного та статистично-ймовірнісного аналізу даних експериментальних досліджень, фрактографічного аналізу дослідних зразків та порівняльного аналізу збіжності теоретичних даних і даних, отриманих експериментальним шляхом.

Повнота викладу в опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи автором доповідалися і обговорювалися на II міжнародній конференції «Експлуатація та реконструкція будівель і споруд» (м. Одеса, 16-17 листопада 2017 р., ОДАБА); Міжнародній науково-технічній конференції «Ефективні технології і конструкції в будівництві та архітектура села» (м. Дубляни, 26-28 квітня 2018 р., ЛНАУ); Міжнародній науково-практичній конференції «Ефективні технології і конструкції в будівництві та архітектура села. Розробка інноваційних моделей екопоселень Прикарпаття та Карпат» (м. Дубляни, 15-17 травня 2019 р., ЛНАУ); наукових семінарах кафедри «Будівельні конструкції та мости» Національного університету «Львівська політехніка» (у 2016-2019 рр.).

Основний зміст дисертаційної роботи викладений у 7 наукових публікаціях, серед них: 3 статті у наукових фахових виданнях України; 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави, що включене до міжнародної наукометричної бази даних Scopus; 2 статті у виданнях України, що включені до міжнародних наукометричних баз даних, з них 1 стаття – у виданні, що включене до міжнародної наукометричної бази даних Web of Science, 1 стаття – Index Copernicus; 1 тези доповідей міжнародних конференцій. Отримано Висновок Державного підприємства «Український інститут інтелектуальної власності» (Укрпатент) про видачу деклараційного патенту на корисну модель за результатами формальної експертизи № 26825/ЗУ/19 від 13.11.2019.

Всі основні результати дисертаційної роботи автором отримані самостійно. Участь автора у спільних публікаціях відображена в переліку опублікованих робіт. Зміст дисертаційної роботи достатньо повно відображений в авторефераті.

Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, чотирьох розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та трьох додатків. Дисертаційна робота викладена на 203 сторінках.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків дисертанта доцільно розглянути за кожним розділом дисертації окремо.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, показано зв'язок з науковими програмами, сформульовану мету, задачу, предмет та методи дослідження, вказано наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів.

В першому розділі дисертації автор детально подає огляд наукових та нормативних літературних джерел за тематикою досліджень, зокрема вказує на існуючі випадки використання скляних багатошарових плит у якості несучих конструкцій у будівництві, розглядає сучасні види скла та

технологію виготовлення скляних багатошарових плит, подає аналіз наявних методів аналітичного та чисельного розрахунку таких конструкцій. Подані відомості про історичний розвиток технології виробництва листового скла, його фізико-механічні властивості. Окрема увага приділена багатошаровому склу, фізико-механічним характеристикам полімерної плівки Bridgestone EVASAFE, яка використовувалась для міжшарового ламінування скляних плит. Так як для багатошарових плит можливе використання різного типу скла, а саме звичайного, термозміцненого чи гартованого, окремий підпункт розділу присвячений характеру руйнування багатошарового скла з різних типів скла. Наведено низку прикладів використання багатошарових скляних плит у різноманітних конструктивних елементах будівель та споруд. Розділ завершується висновками та сформульованими задачами дослідження.

У другому розділі автором висвітлено обсяг та методики експериментальних досліджень. Розділ вміщує опис зразків скляних багатошарових плит для дослідження на згин, зразків для дослідження фізико-механічних характеристик скла на розтяг при згині та зразків для дослідження зчеплення шарів скла під дією статистичного навантаження та описано методики досліджень, серед яких потрібно відмітити метод кореляції цифрових зображень (КЦЗ) який був вперше застосований для вимірювання деформацій поверхні скляних багатошарових плит. Детально висвітлено процес проведення експериментальних досліджень: подана схема випробувань та схема розміщення вимірювальних приладів, описано конструкцію стенду для випробування дослідних зразків скляних багатошарових плит на згин. Описана також схема випробувань на трьохточковий згин згідно з ASTM C1161-13, яка була прийнята для визначення фізико-механічних характеристик скла. Детально висвітлено методику дослідження критеріїв тріщиностійкості та розгалуження тріщин у склі на основі фрактографічного аналізу за допомогою цифрової оптичної мікроскопії на зразках після дослідження фізико-механічних характеристик скла. Для аналізу отриманих експериментальних даних міцності та модуля пружності скла, а також критеріїв тріщиностійкості та розгалуження тріщин у склі автором був прийнятий ймовірно-статистичний метод оцінки даних на основі закону двопараметричного розподілу Вейбулла. Розділ завершується висновками до розділу.

Третій розділ дисертаційної роботи вміщує детальний аналіз експериментальних досліджень міцності та деформативності згинаних скляних багатошарових плит; подані запропоновані оптимальні параметри для методу КЦЗ згідно з прийнятим способом підготовки поверхні, виведені перевідні коефіцієнти для отримання числових значень відносних деформацій, заміряних оптичним методом; описано визначені фізико-механічні характеристики скла, критерії тріщиностійкості та розгалуження тріщин у склі з використанням ймовірно-статистичного методу оцінки даних на основі закону двопараметричного розподілу Вейбулла, а також проаналізована міцність різних типів склеювання скла між собою. Розділ добре проілюстрований, результати досліджень представлені у вигляді значної кількості таблиць та графіків. Розділ завершується висновками до розділу.

У четвертому розділі, за пропозицією автора, представлено три методики розрахунку скляних багатошарових плит: аналітичний розрахунок (I-ша методика) – на основі концепції ефективної товщини (за prEN

16612:2013) та теорії пружності пластин (модель С. Войновського-Кригера та С.П. Тимошенка); чисельно-аналітичний розрахунок (II-га методика) – на основі концепції ефективної товщини (за ргEN 16612:2013) та нелінійного розрахунку за допомогою МСЕ (з використанням ПК АРА-САПР); чисельно-аналітичний розрахунок (III-тя методика) – на основі механіки руйнування, МСЕ (з використанням програми Ansys Workbench) та концепції ефективної товщини (за ргEN 16612:2013). Після опису кожної методики проведено аналіз результатів розрахунку. У цьому ж розділі приведені рекомендації з проектування скляних багатошарових плит. В кінці розділу подані висновки до розділу.

Як завершення, в дисертаційній роботі, сформульовано **загальні висновки**, які відображають найважливіші з результатів, отриманих внаслідок проведених експериментально-теоретичних досліджень та контрольних розрахунків, є достатньо обґрунтовані і впливають з тексту, що їм передує.

Слід відмітити, що дисертаційна робота добре проілюстрована, написана технічно грамотно, має цікавий і досить місткий експериментально-теоретичний матеріал. Дисертаційна робота викладена автором державною мовою.

Список використаних джерел викладено на 18 сторінках, містить 153 найменування.

В трьох додатках представлені: схема-алгоритм методики чисельно-аналітичного моделювання та розрахунку скляних багатошарових плит на основі механіки руйнування, методу скінченних елементів та концепції ефективної товщини; акти впровадження результатів дисертаційної роботи; список публікацій здобувача за темою дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації.

Разом з тим, щодо дисертаційної роботи є такі зауваження:

1. Яким чином було враховано досвід виконання багатошарових скляних плит при підготовці експериментальних зразків.

2. На основі яких міркувань кількість прошарків півки обмежено двома шарами.

3. Чому саме така форма та розмір штампа була використана для проведення експериментальних досліджень.

4. З тексту дисертації не зрозуміло як закріплювались вимірювальні прилади на поверхні дослідних зразків скляних плит.

5. Так як дослідні зразки багатошарові, то виникає небезпека зсуву між шарами. Згідно пояснень, деформації зсуву були враховані згідно з ргEN 16612:2013, а чи перевірялось фактичне значення зсуву на дослідних зразках плит.

6. Згідно яких рекомендацій були підібрані розміри дослідних зразків для дослідження зчеплення шарів скла (рис. 2.2, стор. 55, табл.2.3, стор. 56).

7. Які критерії вплинули саме на такий вибір розміру фасету та розміру кроку між ними при нанесенні стохастичного рисунку на поверхню досліджуваних багатошарових скляних плит ручним способом чи розпиленням аерозольної фарби при вимірюванні деформацій методом кореляції цифрових зображень (КЦЗ) (стор. 120, 132).

8. В рекомендаціях з проектування (стор. 153) рекомендовано використовувати в скляних багатошарових плитах три шари скла певної